
QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 3

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 13/FHCGV/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752111
OBJETO: Contratação de empresa terceirizada especializada 
em manutenção de jardins e demais áreas verdes da Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e Clínica de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite, com o fornecimento de mão-de-obra, 
equipamentos ferramentas e insumos, a fi m de atender as 
necessidades da FHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO Meses VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.

Contratação de empresa terceirizada 
especializada em manutenção de 
jardins e demais áreas verdes da 

Fundação Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Clínica de Hemodiálise Dr. 
Monteiro Leite, com o fornecimento 

de mão-de-obra, equipamentos 
ferramentas e insumos, a fi m de 

atender as necessidades da FHCGV

12 R$153.939,69 BELO MONTE SERVIÇOS 
LTDA - EPP

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/FHCGV/2014:
R$153.939,69 (cento e cinquenta e três mil, novecentos e trinta 
e nove reais e sessenta e nove centavos)
Belém/PA, 30 de setembro de 2014.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751591

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de Serviços de análise laboratorial físico-química e bacteriológica 
para verifi cação da qualidade da água das amostras coletadas 
nos Sistemas de Aproveitamento de Águas Pluviais referente ao 
Convênio Federal nº. 059/2012/MDS/SICONV nº. 776958/2012, 
a teor das especifi cações previstas no Termo de Referência do 
edital.
Entrega do Edital: a partir de 01/10/2014
Observação: edital disponível no comprasnet, compraspara e 
Núcleo de Licitações da SEAS
Responsável pelo certame: CRISTHIANE LENE SANTOS DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137261480000       339039 0106000000          Federal
08306137261480000       339039 0306000000          Federal
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751614

O SECRETÁRIO DE ESTADO ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo n° 
248719/2014/SEAS- Pregão Eletrônico n° 22/2014, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para fornecimento 
de passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais, destinadas atender 
as necessidades da SEAS, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico n° 124/2014/NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à 
homologação do certame;

RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: P & P Turismo Ltda-ME, no 
valor estimado de R$ 1.000.000,00, a teor do que fi xa o art. 28, 
do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
Belém (PA), 25 de setembro de 2014
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751648

Dispensa: 9/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 1.595.000,00
Objeto: Contratação de de instituição especializada , objetivando 
a execução de serviços de assessoramento de econômico, 
fi nanceiro, administrativo, jurídico, mercadólogico, contábil, 
produtivo e de marketing em favor de cooperativas de catadores 
de lixo como parte das ações previstas no Convênio 089/2014/
MTE.
Fundamento Legal: Art. 24, XIII, da Lei Federal n° 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244137267610000    339039              0306003230          Federal
Contratado(s):
Nome: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017000
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO DE COZINHA COMUNITARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751832

A Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS, torna 
público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA a licença de instalação nº 2438/2014, emitida em 
12/09/2014 com validade até 12/09/2015, para construção da 
Cozinha Comunitária do Município de Ulianópolis situada à Rua 
Vitória nº 741, lote 03, qd. 60, bairro: Rezende- Ulianópolis/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751842

Contrato: 2014-58
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação sob demanda de empresa especializada na 
prestação de serviços de organização de eventos, necessários à 
de 03 (três) Ofi cinas Territoriais Sobre o Plano Estadual Alimentar 
e Nutricional, nos municípios de Belém e Marabá, compreendendo 
o planejamento operacional, organização, execução, 
acompanhamento, fornecimento de bens, infraestrutura e apoio 
logístico, como parte das ações contempladas no Convênio 
Federal n° 060/2012/MDS.
Valor Total: 149.100,00
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Pregão Eletrônico: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137261480000    339039              0306003229          Federal
08306137261480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MILLENNIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS E 
INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: Est da Providência, 18
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751909

Portaria: 1762/2014
Objetivo: acompanhar a equipe técnica para instalação de 
equipamentos na Cozinha Comunitária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
3215644/RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS (ARTIFICE DE 
MANUTENÇÃO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/09/2014 
a 27/09/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751919

Portaria: 1763/2014
Objetivo: conduzir equipe técnica da SEAS, que irá instalar 
equipamentos na Cozinha Comunitária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3216640/WILSON GUERREIRO DE HOLANDA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752082

Portaria: 1746/2014
Objetivo: participar do curso “Introdução, ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – Programa 
CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: GURUPÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANA PAULA GONÇALVES DE MORAES DA SILVA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 
03/08/2014 a 08/08/2014
000000/JOSYANE VASCONCELOS LOPES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 03/08/2014 a 
08/08/2014
000000/MARIA MARINETH DIAMANTINO NOGUEIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 
03/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752104

PORTARIA N.° 1363/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.° 2014/ 343315
R E S O L V E:
Autorizar o pagamento de 06 (seis) diárias aos Colaboradores 
Eventuais participantes do curso “Introdução, ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – Programa 
CAPACITASUAS, que se deslocarão dos municípios de Bagre e 
Portel para Breves/PA, no período de 03 a 08/08/2014, conforme 
abaixo;

Nº. Colaboradores Eventuais Município
01 Erica Matos da Silva

Bagre02 Juliara Macedo Vulcao
03 Renata Almeida da Conceição

Nº. Colaboradores Eventuais Município
01 Carline Araujo Barbosa

Portel
02 Flavia Miranda Alfaia
03 Jersulino Pereira barros
04 Maria do Socorro Gomes Sanches
05 Marta Miranda dos Santos

Classifi cação orçamentária:
87.101      08.244.1356.6442      F: 0107      194328    339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de agosto de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


